市公司”）董事会对公司重大资产出售事项是否摊薄即期回报进行分析、将填补

即期回报措施及相关承诺主体的承诺等事项形成议案，并将提交股东大会表决。

公司提示广大投资者注意：公司所制定的填补回报措施不等于对公司未来利润

做出的保证，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损

失的，公司不承担赔偿责任。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发[2014]17 号）和中国证券监督管理委员会《关于首发及再融

资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）

等法律、法规、规章及其他规范性文件的要求，公司就本次重大资产出售对即期

回报摊薄的影响进行了分析，并结合实际情况提出了填补回报的相关措施。具体

情况如下：

一、本次交易基本情况

国际医学拟向银泰百货有限公司（以下简称“银泰百货”）出售开元商业有

限公司（以下简称“开元商业”）100%的股权（不包括截至 2017 年 12 月 31 日

开元商业持有的西安汉城湖旅游开发有限公司（简称“汉城湖旅游”）65%的股

权）（以下简称“本次交易”），银泰百货以现金支付本次交易对价。

根据正衡资产评估有限责任公司出具的《西安国际医学投资股份有限公司拟

出售开元商业有限公司股权涉及的开元商业有限公司股东全部权益价值资产评

估报告》（正衡评报字[2018]029 号，以下简称“《资产评估报告》”），本次

交易以 2017 年 12 月 31 日为评估基准日，采用资产基础法和收益法两种方法对

开元商业 100%股权（不包括截至基准日开元商业持有的汉城湖旅游 65%的股权）

进行评估，并最终选取资产基础法的评估结论。截至评估基准日，开元商业母公

司模拟报表的净资产账面价值为 39,086.27 万元，评估值为 347,388.49 万元，评

估增值 308,302.22 万元，增值率 788.77%。

本次交易定价以《资产评估报告》载明的资产评估值为基础，由双方协商确

定。考虑到开元商业在评估基准日后至股权过户日前向国际医学分配了

140,799,973.95 元未分配利润，本次交易的价格为 3,502,478,375.24 元-开元商业

在 股 权 过 户 日 前 向 国 际 医 学 分 配 的 未 分 配 利 润 140,799,973.95 元

=3,361,678,401.29 元。

二、本次交易对当期归属于母公司股东的净利润及每股收益的影响

根据上市公司 2017 年的审计报告及希格玛审计师出具的《备考审阅报告》

（希会审字[2018]1264 号），对本次交易前后上市公司的财务状况进行比较分析

如下：

项目
2017-12-31

本次交易前 本次交易后（备考）

总资产（万元）  583,263.02   741,164.57

净资产（万元）  363,061.53   584,554.40

资产负债率 37.75% 21.13%

流动比率（倍） 1.02 3.36

速动比率（倍） 0.99 3.35

项目
2017 年

本次交易前 本次交易后（备考）

营业收入（万元）  405,950.08   67,373.32

净利润（万元）  19,678.17   4,016.24

归属于母公司所有者的净利润（万元）  19,839.08   4,177.15

基本每股收益（元/股） 0.10 0.02

稀释每股收益（元/股） 0.10 0.02

本次交易后，上市公司资产负债率降低，主要是由于拟出售资产的资产负债

率较高；总资产、净资产上升较大，主要是由于拟出售资产的评估值较账面值增

值较大；营业收入下降，主要由于交易前百货零售业务占营业收入的比重较大，

从而导致上市公司营业收入在剥离拟出售资产后大幅下降；净利润、归属于母公

司所有者的净利润、基本每股收益、稀释每股收益均下降，主要由于拟出售的百

货零售业务具有一定的盈利能力，出售该部分业务会影响上市公司的短期盈利。

三、本次交易的合理性及必要性

近年来，受宏观经济增速放缓以及购物中心、奥特莱斯、电子商务等零售业

态迅猛增长的综合影响，传统百货零售行业发展面临着严峻的挑战。根据国家统

计局的数据，2014 年至 2016 年我国百货零售业企业主营收入分别为 11,732.28

亿元、12,033.32 亿元、11,946.43 亿元，2015 年、2016 年同比增速分别为 2.57%、

-0.72%，增速逐年下降；2014年至 2016年我国百货零售业毛利率分别为14.47%、

14.63%、14.38%，整体呈现下降趋势。开元商城作为上市公司旗下的百货零售

类资产，近年来也面临着经营业态单一、区域覆盖范围有限的发展瓶颈，尽管“开

元百货”的品牌以及“四城五店”的布局在陕西省内具有一定的规模和影响力，

但面对以线上供应链转型和线下体验升级不断融合的新零售发展态势，依然难以